
Župa spojí základnú školu na Slnečnej s gymnáziom

V chotári Šámotu vznikol komunitný ovocný sad

Trnavský samosprávny kraj by od budú-
ceho septembra spojil Gymnázium M.R. 
Štefánika s novou slovenskou základ-
nou školou fungujúcou v budove gym-
názia.
Pre potreby základnej školy, ktorá je v 
pôsobnosti Regionálneho úradu školskej 
správy v Trnave, prepustilo gymnázium 
viacero učební Zriaďovateľom gymnázia 
je taktiež samosprávny kraj. Župan Jozef 
Viskupič pred prerokovaním návrhu uvie-
dol, že už viackrát rokovali so starosta-
mi dotknutých obcí, školu sa však nikde 

zriadiť nepodarilo. Napokon Minister-
stvo školstva prisľúbilo, že bude podpo-
rovať zriadenie takzvanej zbernej školy. 
Župa má záujem spojiť menované školy 
z dôvodu čerpania finančných prostried-
kov z Plánu obnovy k rozšíreniu školy. 
Podľa plánov by to znamenalo nadstavať 
budovu gymnázia.
Primátor Šamorína Csaba Orosz sa na 
zasadnutí zastupiteľstva samosprávne-
ho kraja nechal počuť, že problém ohľa-
dom škôl vznikol v dôsledku expanzie 
výstavby v pôvodne malých obciach a 

legislatívy, ktorá neuložila developerom 
povinnosť postaviť školy pre nové obytné 
lokality. 
„Hovoríme v podstate o vybudovaní novej 
školy, čo by bolo možno lepšie riešenie  
v porovnaní so skoršími návrhmi, nakoľko 
od gymnázia nebude brať učebne. Môj 
názor je, že nie je celkom šťastné riešenie, 
ak sa šesťročné deti učia v jednej budove 
so stredoškolákmi. Optimálne by bolo 
vybudovanie zbernej školy v niektorej  
z obcí, kde je problém najpálčivejší“, 
 zhrnul primátor.                    (l)

„Revitalizácia remízok v Šamoríne“ 
je názov projektu, v rámci ktorého 4. 
novembra založilo združenie DunaVit 
a dobrovoľníci komunitný ovocný sad v 
chotári Šámotu. 
Združenie už v októbri zverejnilo výzvu 
na adopciu ovocného stromčeka pre 
kohokoľvek, komu záleží na rozvo-
ji verejnej zelene a biodiverzite okolo 
mesta. Stromčeky boli čochvíľa adopto-
vané a 4. novembra do chotára Šámo-

tu vyšlo 45 dobrovoľníkov ich zasadiť. 
Po intenzívnych zrážkach z predchá-
dzajúcich dní veru nebolo jednoduché 
túto úlohu splniť, premočená pôda 
dala zabrať ľuďom aj strojom, no v deň 
výsadby mohli dobrovoľníci pracovať už 
za jasného počasia a bezvetria. Výsle-
dok hovorí sám za seba – poľnohospo-
dársky intenzívne obrábaná krajina má 
ďalší hodnotný ostrovček. Mesto Šamo-
rín si ako prvé zo žitnoostrovských obcí 

uvedomilo význam revitalizácie starých 
zaoraných poľných ciest. Projekt sa 
mohol realizovať vďaka finančnej pod-
pore Trnavského samosprávneho kraja. 
“Nezabúdajme, že práca sa týmto iba 
začína. Ovocie prinesie len vtedy, keď 
sa budeme ako dobrí adoptívni rodičia 
starať o naše stromčeky” – oznámilo 
združenie DunaVit na sociálnych sie-
ťach. My Šamorínčania veríme, že sa 
tak stane.      (l)

Zápasníckeho turnaja o Pohár primátora mesta Šamorín a Memoriálu Ladislava Fodora sa zúčastnilo rekordný počet, až 165 športovcov 
z 20 klubov a 6 krajín. Najúspešnejším tímom sa stal usporiadateľ turnaja – ZK Gladiátor Šamorín, ktorý získal 13 medailí.             (Fotoarchív)
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Zomrel grafik a akademický maliar 
Tibor Andrásy

Vo veku 91 rokov, 23. októbra 2023 v Dunajskej Strede 
zomrel grafik a akademický maliar Tibor Andrásy, ktorý pat-
ril medzi najúspešnejších žiakov Oresta Dubaya a Vincenta 
Hložníka. Umelec od roku 1970 žil a tvoril v Šamoríne, ale 
pred niekoľkými rokmi sa odsťahoval do Dunajskej Stredy. 
Za viacročnú významnú prácu v oblasti kultúry mu samo-
správa nášho mesta  v roku 2019 udelila Cenu Pro Urbe. 
Jeho posledná výstava v Šamoríne niesla názov Agónia-Ex-
táza, ďalšia, jubilejná výstava sa konala v galérii Žitnoostrov-
ského múzea v Dunajskej Strede. Česť jeho pamiatke.

Pri príležitosti Svetového dňa seniorov a Mesiaca úcty k starším 
zorganizoval Klub dôchodcov Samaria pod vedením Heleny 
Mészárosovej 10. októbra v Rodinnom vinárstve Bartal stretnutie. 
Účastníkov privítal aj primátor mesta Csaba Orosz. Pred slávnost-
ným obedom členovia klubu predstavili krátky kultúrny program, 
podujatie pokračovalo v popoludňajších hodinách hudbou a tan-
com.      (Fotoarchiv)

Oslava pre našich 
jubilujúcich seniorov v ZUŠ

V koncertnej sále Základ-
nej umeleckej školy Štefana 
Németha-Šamorínskeho sa 
24. októbra konala oslava pre 
jubilantov. Viceprimátor náš-
ho mesta Gábor Veres priví-
tal seniorov, ktorí v auguste, 
v septembri alebo v októbri 
dovŕšili 70, 75, 80, 85 alebo 
viac rokov. Pozvaných bolo cel-
kovo 132 hostí.
„Vaše skúsenosti sú pre nás 
studnicou múdrosti, ktoré s 
pokorou prijímame. Preto-
že si uvedomujeme, že vaša 
múdrosť bola získaná nielen 
radosťou a úsmevom, smút-
kom so slzami, ale aj bolesťou, 

ktoré sú zapísané vo vráskach 
vašej tváre. V mene svojom a 
v mene mestskej samosprávy 
vám želám veľa zdravia, radosti 
a životného optimizmu. Nech 
Boh požehná aj roky, ktoré 
máte pred sebou, prežite ich 
obklopení láskou, úctou, pozor-
nosťou svojich najbližších. Buď-
te ešte dlhé roky medzi nami 
šťastní“, zdôraznil viceprimátor.
Oslavy pre jubilantov sa 
pôvodne konali raz za mesiac 
v Klube dôchodcov na Pomlej-
skej ceste, ktorý sa v súčas-
nosti rekonštruuje. Hudob-
ným hosťom podujatia bol 
Mgr.art. Ernest Mezei.  (l)

Gymnázium Milana Rastislava Štefánika v Šamoríne má 
zámer prenajať priestory:

- nápojový automat na pomarančovú šťavu
- garáže

Bližšie informácie nájdete na webstránke 
www.gymmrssam.edupage.org v záložke „Naša škola - 

Zámer  prenájmy priestorov“.

23. októbra, v deň 67. výročia maďarskej revolúcie v roku 1956 sme 
si túto historickú udalosť pripomenuli spomienkovou slávnosťou. 
O kvalitný program sa postarali študenti Gymnázia Imre Madácha, 
prítomným sa prihovorila Dr. Boglárka Illés, poslankyňa maďarské-
ho parlamentu.

6. októbra 2023
Gyurák István László - Sidó Viktória

14. októbra 2023
Roland Butyka - Nikola Šamková

28. októbra 2023
Cséfalvay András - Pőcz Evelyn

Novomanželom blahoželáme! 
Gratulálunk az ifjú házasoknak!

UZAVRELI MANŽELSTVO / HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK

Tibor Andrásy 1932-2023             (Fotó: dunaszerdahelyi.sk )
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Spomíname na Zsigmonda Zalabaiho
Pamiatku Zsigmonda Zala-
baiho si mestská knižnica v 
Šamoríne 7. decembra pri-
pomenie pamätným dňom. 
Zakladateľ archívu Bibliothe-
ca Hungarica, po ktorom je 
naša knižnica pomenovaná, 
by sa začiatkom tohto roka 
dožil 75 rokov.
„Robím, čo treba, to, čo mi káže 
moja viera, rozum a maďarská 
identita” – vyznal sa literárny 
kritik, redaktor a univerzitný 
profesor pôvodom z Pastoviec. 
Diplom si na Filozofickej fakul-
te Univerzity Komenského v 
Bratislave prevzal ako pedagóg 
v odbore angličtina-maďarčina 
v roku 1972, následne v roku 
1988 získal aj titul kandidáta 
literárnych vied a v roku 1999 
doktorský titul Maďarskej 
akadémie vied. Do polovice 
sedemdesiatych rokov bol 
redaktorom periodika Irodal-
mi Szemle, v období od 1975 
do 1989 pôsobil ako redaktor 
Vydavateľstva Madách, od 
1988 ako zástupca šéfredakto-
ra. Od roku 1988 bol odborným 
asistentom, neskôr docentom 
na Katedre maďarského jazy-
ka a literatúry na Univerzite 
Komenského, následne sa v 
období 1990-1992 stal prvým 
slobodne voleným vedúcim 
tejto katedry, ktorého si zvolil 
študentský parlament. Počas 
svojho života obstál v rôznych, 
často veľmi odlišných oblas-
tiach, všade dokázal uplatniť 
svoj talent a mimoriadny roz-
hľad. Editoval knihy, zostavoval 
antológie, písal literárno-kritic-
ké eseje a organizoval vedecké 
bádanie. V posledných deká-
dach svojho pôsobenia musel 
opakovane čeliť ťažkej choro-
be. Za svoje zásluhy bol odme-
nený mnohými vyznamena-
niami, medzi inými Literárnou 
cenou Imreho Madácha (1981, 
1990), Cenou Slovenského 

zväzu spisovateľov (1996), 
Pamätnou medailou Csema-
doku (1999), Pamätnou pla-
ketou Árona Mártona (1999) 
a Medailou Jánosa Aranya 
(posmrtne v roku 2004).
Do Šamorína sa s manžel-
kou prisťahoval v roku 1972 
a založili si tu rodinu. Stal sa 
aktívnym organizátorom kul-
túrneho života v meste, spolu-
organizoval mnohé podujatia 
miestnej organizácie Csema-
dok, Mestského vlastivedné-
ho domu, resp. Literárneho 
divadla Üzenet. Bol ideovým 
otcom šamorínskeho archívu 
Bibliotheca Hungarica, ktorý 
vznikol začiatkom deväťde-
siatych rokov ako iniciatíva 
miestnych neziskových orga-
nizácií a spolu s Lajosom 
Presinszkym sa vyslovil za 
celoslovenský zber maďar-
ských písomností. Vznik-
nutá zbierka bola od roku 
1992 sústredená najskôr pod 
záštitou nadácie, následne sa 
za vedenia Lászlóa Végha v 
roku 1997 začlenila do Fórum 
inštitútu spoločenských vied 
ako jeho odborná knižnica. 
Zsigmond Zalabai oddane 
podporoval fungovanie archí-
vu Bibliotheca Hungarica 
až do svojej náhlej smrti v 
decembri 2003. Ako uznanie 
za jeho celoživotný prínos v 
oblasti kultúry, vedy a vzde-
lávania bola po ňom v roku 
2006 pomenovaná obnovená 
mestská knižnica. Veľká časť 
jeho bohatej súkromnej knižni-
ce prešla do zbierky Bibliothe-
ca Hungarica, spolu s obsiah-
lym zväzkom rukopisov, ktorý 
po sebe zanechal. Vydané 
publikácie Zsigmonda Zalabai-
ho, periodiká jemu venované, 
jeho ceny, pamätné plakety a 
niektoré jeho osobné predme-
ty sú vystavené vo vitrínach 
v hale pred knižnicou.         (BH)

Výstava venovaná pamiatke Zsigmonda Zalabaiho v knižnici 
               (Fotoarchív)

INZERUJTE U NÁS!
noviny@samorin.sk
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Do 16. novembra môžeme hlasovať 
na projekty participatívneho rozpočtu

Samospráva nášho mesta v tomto roku 
vyhlásila už tretí ročník programu parti-
cipatívneho rozpočtu, na ktorý predbež-
ne vyčlenila z mestského rozpočtu sumu 
15-tisíc eur.
Do 30. septembra, uzávierky prijímania pro-
jektov prišlo na samosprávu 18 projektov, 
z ktorých po posúdení odbornou komisiou 
postupuje do verejného hlasovania 15 návr-
hov. Verejnosť môže hlasovať v období od 
2. do 16. novembra. Hlasovať možno posla-
ním SMS prostredníctvom webovej stránky 
samorin.hlasobcanov.sk. Nižšie predstavíme 
projektové návrhy.

KNIŽNÉ BÚDKY 2
Knižné búdky v mestách a obciach sú čoraz 
populárnejšie. Fungujú na princípe výmeny 
kníh. Do búdok možno umiestniť nepotrebné 
knihy, ktoré si niekto iný môže v prípade záuj-
mu zobrať. Každá kniha je totiž hodnotou. 
Predkladateľ: Lilla Méry

REVITALIZÁCIA 
OKOLIA TENISOVÝCH KURTOV

Šamorínskemu tenisovému klubu sa za 
uplynulé roky podarilo dobudovať vybave-
nie. Namiesto starých kontajnerov vytvo-
rili nové centrum sčasti z úveru a sčasti z 
finančných príspevkov, kde boli vybudo-
vané moderné hygienické priestory, šat-
ne, spoločenské miestnosti a veľká krytá 
terasa. Z projektu plánujú zariadiť terasu 
lavičkami a stolmi a okolie klubu skrášliť 
kvetmi a kríkmi.
Predkladateľ: Tenisový klub ŠTK Šamorín

HOR SA NA LOPTU!
Akcia Hor sa na loptu! bude jednodňová 
odborná aktivita pre učiteľov Šamorína, 

prezentácia programu rozvoja pohybu 
Pek-cvičenia pod odborným vedením 
zakladateľky Gabrielly Pektor. 
Čoraz viac detí bojuje s poruchami koor-
dinácie pohybu a držania tela. Odborníčka 
v nej teoreticky aj prakticky radí prezen-
táciou rôznych loptových cvičení a lop-
tových hier. Cvičenie s loptou zohráva v 
rozvoji dieťaťa dôležitú úlohu.
Predkladateľ: Materská škola Kiskakas, 
Šamorín 

STUDŇA PRE MATERSKÚ ŠKOLU 
NA GAZDOVSKOM RADE

Materská škola na Gazdovskom rade sa 
vo svojom areáli snaží pre svojich škôlka-
rov zabezpečiť kvalitné a kreatívne pro-
stredie, v ktorom sa deti cítia dobre. Na 
dvore by radi vytvorili malú záhradku, kto-
rá by okrem estetickej funkcie mala viesť 
deti ku vybudovaniu si vzťahu k záhrade 
a pestovaniu. Pre túto záhradku, ale aj 
ostatné zelené plochy v areáli škôlky by 
bola potrebná a praktická úžitková stud-
ňa, ktorá by uľahčila údržbu celého areálu. 
Predkladateľ: Matej Malina

DAŽĎOVÁ ZÁHRADA 
NA BRATISLAVSKEJ CESTE

Cieľom projektu je odvedenie vody z čas-
ti Bratislavskej cesty, aby sa nehromadila 
na chodníku. Najlepším spôsobom, ako 
to zabezpečiť, by bola dažďová záhrada. 
Kedysi bol popri cestách a chodníkoch 
jarok, ktorý tieto vody zbieral, ale tieto jarky 
boli postupne vyplnené, preto sa voda hro-
madí na chodníkoch a na cestách. Medzi 
cestou a chodníkom by sa vykopal jarok, do 
ktorého môže stekať nadbytočná voda. Ten 

by bol vyplnený štrkom a kameňmi, ktoré 
vodu prepustia do nižších vrstiev pôdy. Na 
ploche plánujú vysadiť liečivé rastliny.
Predkladateľ: Anita Botlóová

VYTVORENIE MIEST 
NA ODPOČINOK PRI DUNAJI

Umiestnenie lavičiek pozdĺž Dunaja by 
bolo obrovskou výhodou pre miestnu 
komunitu a návštevníkov. Tieto lavičky 
by boli nielen pohodlnými miestami na 
odpočinok, ale poskytovali by aj ľuďom 
príležitosť vychutnať si krásny výhľad na 
rieku pri pikniku. Priestor by bol atrak-
tívnejší pre miestnych aj pre turistov. 
Odpočinok v prírode, sedieť na lavičke s 
krásnym výhľadom prospieva duševné-
mu aj fyzickému zdraviu. Blízkosť prírody 
a zelených plôch znižuje stres a vytvára 
duševnú pohodu.
Predkladateľ: Mátyás Szinghoffer 

ZELENINKA NINKA
Na dvore materskej školy plánujú vytvoriť 
nové záhony so zavlažovaním, v ktorých 
budú deti pestovať zeleninu a bylinky. 
Budú ich vysievať, polievať, budú plieť a 
pozorovať hmyz. Vlastnoručne vypesto-
vaná zelenina bude deťom určite chutiť. 
Cieľom je posilniť vzťah detí k prírode a 
udržateľnosti, aby sa naučili vytvárať pro-
stredie, v ktorom sa darí aj zvieratám a 
hmyzu.
Predkladateľ: OZ Rady rodičov a priate-
ľov Materskej školy Školská, Šamorín 
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VÝSADBA, OCHRANA A ÚDRŽBA 
STROMOV V OKOLÍ ŠAMORÍNA 

Lesopark Pomlé je poslednou a jedinou 
malou oázou lesa v okolí Šamorína. Je 
nevyhnutné, aby sa zvýšila biodiverzi-
ta, ochrana pred vetrom a teplom v okolí 
mesta, ktoré leží obklopené poliami. Preto 
je cieľom zvýšiť počet zelených oáz, vet-
rolamov a stromov. Novú výstavbu ciest, 
priemyselných parkov a obytných zón tre-
ba kompenzovať väčšou zelenou plochou.
Predkladateľ: Juraj Nagy a dobrovoľníci

REVITALIZÁCIA OKOLIA 
FUTBALOVÉHO IHRISKA V MLIEČNE

Futbal v Mliečne má čoraz viac prívr-
žencov. Trénuje tu už viac ako 80 detí a 
tréningy prebiehajú takmer vo všetkých 
kategóriách. Futbalové ihrisko je nie-
len športovým priestorom, ale poskytu-
je zázemie aj pre voľnočasové aktivity 
a stalo sa centrom komunitného života 
v Mliečne. Ročne tu organizujú viaceré 
podujatia. Šatne boli zrekonštruované v 
rokoch 2019-2020, ale okolie ihriska si 
tiež zaslúži obnovu, vhodná by bola opra-
va lavičiek, náter zábradlia okolo ihriska a 
renovácia bránok.
Predkladateľ: Peter Orosz

OBNOVA ŠPORTOVEJ PLOCHY
Práca dobrovoľného hasičského zboru 
mesta Šamorín je veľmi rôznorodá, od 
prevencie katastrof po kultúrno-spoločen-
ské aktivity. Hasiči viackrát do roka orga-
nizujú súťaže, športové dni či dokonca 
medzinárodné podujatia. Príprava prete-
károv aj samotná súťaž sa konajú na špor-
tovej ploche. Tento priestor pri požiarnej 
zbrojnici už potrebuje rekonštrukciu, ktorá 
by zahŕňala zväčšenie asfaltovej plochy, 
revitalizáciu areálu, vyrovnanie terénu a 
nákup nových bránok. 
Predkladateľ: Dobrovoľný hasičský zbor 
Šamorín

ZÁCHRANA NAJSTARŠÍCH 
OVOCNÝCH STROMOV ŠAMORÍNA

Pravdepodobne najstaršími ovocnými stro-
mami na verejnom priestranstve Šamo-
rína sú staré hrušky pri ceste smerom na 
Bučuházu. Ich predpokladaný vek je 80 
rokov. Z kedysi pravdepodobne súvislého 
stromoradia ostalo do dnešného dňa zacho-
vaných 43 stromov, z tohto počtu sú však 
štyri už v kritickom stave. Najstarší obyva-
telia Šamorína si pamätajú tieto stromy, stáli 
tu už v ich detstve. Vďaka omladzujúcemu 
rezu by sa dal ich život predĺžiť. Cieľom je 
takto ošetriť približne tretinu týchto stromov. 
Druhým cieľom je zachovanie genofondu 
tejto starej sorty a výchova nových jedincov, 
ktoré by boli do tohto stromoradia zasadené.
Predkladateľ: Valéria Kličková

BIOLOGICKÉ ČISTENIE PRIESAKOVÉHO 
KANÁLU V ČILISTOVE

Cieľom projektu je zabrániť znehodno-
teniu vodnej plochy medzi Čilistovským 
mostom a starou cestou Körtvélyes. Táto 
plocha sa zanáša a zarastá, čím sa znižuje 
jej využiteľnosť pre šport, rybolov, kúpanie 
alebo len oddych pri vode. Cieľom projek-
tu je tento stav zvrátiť. KCK Šamorín sa 
ujme vedenia projektu a zabezpečí chýba-
júcu sumu. 
Predkladateľ: KCK Šamorín

ÚDRŽBA ZELENÉHO BLUDISKA 
S PROGRAMOM PRE DETI AJ DOSPELÝCH 
Projekt strihu a údržby zeleného bludis-
ka v meste pomôže mestu udržať si ten-
to jedinečný skvost vo výbornom stave. 
Často sa v ňom pohybujú a hrajú deti, 
radi objavujú čaro bludiska, ktoré im dáva 
jedinečný zážitok. Bludisko je vybudova-
né z hrabov obyčajných, ktoré si vyžadujú 
strih dvakrát ročne. V strede bludiska je 

vyhliadkový drevený mostík, ktorý potre-
buje rekonštrukciu a náter, čo by bolo 
financované z projektu, aby mohla laby-
rint užívať aj ďalšia generácia detí. Po rea-
lizácii prác by tu bol pripravený program 
pre verejnosť s prednáškou a pre deti s 
hľadaním pokladov.  
Predkladateľ: LAZULI – S láskou k Zemi 
a ľuďom, o.z.

ČLOVEČE NEHNEVAJ SA
Areál Základnej školy v Mliečne za posledné 
roky prešiel postupnou obnovou. Za pomoci 
dobrovoľníkov bolo obnovené ihrisko, vybu-
dovaná vonkajšia učebňa, vyvýšený záhon s 
bylinkami a vysadené ovocné kríky. Z projektu 
by chceli v areáli základnej školy vybudovať 
vonkajšie vybavenie pre túto veľmi obľúbenú 
hru „Človeče nehnevaj sa“. Je to spoločen-
ská hra, ktorá baví každého a každú vekovú 
kategóriu. Pomocou dobrovoľníckej práce by 
bol pripravený terén pre stôl so štyrmi stolič-
kami, kde by deti v školskom klube mohli túto 
hru hrať na čerstvom vzduchu. 
Predkladateľ: Združenie maďarských rodičov 
na Slovensku Základná škola s vyučovacím 
jazykom maďarským Mliečno 

DAJ FARBU A RADOSŤ 
ŠKOLSKÉMU DVORU

Doteraz sa rodičovské združenie školy snaži-
lo zabezpečiť moderné vybavenie do každej 
triedy prostredníctvom finančných darov 
a obľúbených dobročinných akcií. Každá 
trieda je už teraz vybavená interaktívnou 
tabuľou a prišiel čas presunúť pozornosť na 
školský dvor. Zámerom projektu je obnoviť a 
natrieť tri staré preliezky na školskom dvore 
a postaviť novú z trvácnych materiálov ako 
oceľ a lano. V okolí novej preliezky by vzni-
kol záhon s trvalkami, kríkmi a popínavými 
rastlinami pre hmyz. V záhone bude miesto 
aj pre zapichovacie sošky vytvorené žiakmi. 
Predkladateľ: Rodičovské združenie Základ-
nej školy Mateja Bela
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Odštartoval 5. ročník participatívneho rozpočtu Trnavskej župy

Environmentálna výchova pre deti na Žitnom ostrove

Trnavský samosprávny kraj 2. novembra 
2023 spustil už 5. ročník svojho partici-
patívneho rozpočtu na roky 2023/2024. 
Záujemcovia môžu projekty predkladať 
prostredníctvom webovej stránky www.
tvorimekraj.sk do 30. novembra.
Participatívny rozpočet je zameraný na 
podporu občianskeho aktivizmu oby-
vateľov kraja a realizáciu občianskych a 
komunitných projektov s cieľom zapoje-
nia verejnosti do rozhodovacích procesov 
samosprávneho kraja. Na tento účel župa 
z rozpočtu vyčlenila sumu 100-tisíc eur.
Výška podpory jedného projektu v rámci 
participatívneho rozpočtu je maximál-
ne 4 000 eur a objem finančných pro-
striedkov bude prerozdeľovaný podľa 
počtu obyvateľov s trvalým pobytom v 
jednotlivých okresoch kraja. V posled-
nom, štvrtom ročníku, bolo úspešne 
zrealizovaných 53 občianskych a komu-

nitných projektov naprieč celým krajom. 
„V rámci župných kompetencií a možnos-
tí vynaložíme maximálne úsilie a budeme 
aj naďalej podporovať občiansku spoloč-
nosť a napomáhať jej rozvoju. Význam-
ným nástrojom je aj systém dotácií a 
grantov, ktorý napomáha napĺňať roz-
vojový potenciál kraja. V roku 2019 sme 
prvýkrát spustili participatívny rozpo-
čet a za štyri ročníky sme doň dokopy 
investovali jeden milión eur. Aj napriek 
nepriaznivej ekonomickej situácii bude-
me v Participatívnom rozpočte Trnavskej 
župy s názvom Tvoríme kraj pokračovať, a 
v tomto ročníku medzi projekty prerozde-
líme sumu 100-tisíc eur.  Podstatou je, že 
do rozhodovacieho procesu bude zapo-
jená verejnosť ako aj verejné deliberatív-
ne fórum, “ uviedol trnavský župan Jozef 
Viskupič. Aj v tomto roku boli súčasťou 
procesu verejné stretnutia so záujemca-

mi o finančnú podporu z participatívne-
ho rozpočtu, tentokrát v 10 mestách a 
obciach kraja. Stretnutie v Šamoríne sa 
uskutočnilo 8. novembra v priestoroch 
Fórum inštitútu pre výskum menšín.
Hlasovanie verejnosti bude prebiehať od 
2. do 18. februára 2024.      (l)

Regionálna rozvojová agentúra Šamorín 
realizovala za uplynulé dva roky rôzne 
workshopy environmentálnej výchovy na 
školách a škôlkach Žitného ostrova.
V rámci projektu „Trvalo udržateľná envi-
ronmentálna výchova v regióne Szigetközu 
a Žitného ostrova” podporeného Progra-
mom spolupráce INTERREG V-A Sloven-
ská republika-Maďarsko pripravila RRA 
Šamorín 3 druhy podujatí. Profesionálne 
vedené vodácke túry na dunajských rame-
nách a Malom Dunaji (v počte 24), ktorých 
sa zúčastnilo 591 žiakov, umožnili spoznať 
hodnoty dunajskej prírody priamo z člnu. V 
rámci 20 interaktívnych workshopov tra-
dičných dunajských remesiel – ryžovania 
zlata a vodného mlynárstva – si mohlo 492 
žiakov vyskúšať dnes už zaniknuté tradičné 
remeslá. Úplnou novinkou bolo 30 inter-

aktívnych stretnutí v škôlkach, kde sa s 
typickými vtákmi lužných lesov zoznámi-
lo 679 detí.
Na projekte sa podieľali partneri, kto-
rí v tejto téme spolupracujú už roky. Na 
maďarskej strane sú nimi Národný park 
Fertő-Hanság  (zastrešujúci orgán CHKO 

Szigetköz), združenie Pisztráng Kör, Natúr-
park Szigetköz a Mesto Mosonmagyaróvár, 
kým na slovenskej strane bolo okrem RRA 
Šamorín zapojené aj Mesto Šamorín. 
V prípade RRA Šamorín bol projekt podpo-
rený Európskym fondom regionálneho roz-
voja sumou 26 116,59 €.     (tl)

Ekologický čin 
roka 2023

Nadväzujúc na predchádzajúce ročníky, 
vyhlasuje Trnavský samosprávny kraj tri-
násty ročník súťaže Ekologický čin roka 
2023.
Súťažné projekty je možné prihlásiť do 29. 
februára 2024. Najlepšie budú ohodnotené 
finančnou odmenou v hodnote až 1 500 €. 
Podávať projekty môžete zaslaním na adresu 
Úradu TTSK v uzatvorenej obálke alebo elek-
tronicky. V prípade otázok neváhajte kontak-
tovať organizátora súťaže na telefónnom čísle 
033-555 96 32 alebo mailom: 
ondrej.repa@trnava-vuc.sk. (l)
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Umelci za ochranu prírody
V októbri boli v meste otvorené až dve 
výstavy, ktorých ústrednou témou je 
výtvarné zobrazenie vplyvov násilných 
zásahov človeka do prírody.
Obidve výstavy – výstava prác Bianky 
Török a expozícia tvorená dielami členov 
skupiny In Situ – majú spoločnú nielen 
tému, ale aj kurátora v osobe košického 
maliara a grafika Gábora Gyenesa.
Dňa 20. októbra bola vo Výstavnej sieni 
Istvána Tallósa Prohászku MsKS otvorená 
výstava prác ilustrátorky, grafičky a umel-
kyne performance Bianky Török s názvom 
Phytoremediation, ktorá zobrazuje zne-
čistenie pôdy, polí a vôd a skúma možnos-
ti ich vyčistenia. Umelkyňa chce výstavou 
upriamiť pozornosť verejnosti na pre-
ťaženie prírody. Bianka Török pochádza 
z Nových Zámkov a v Šamoríne žije už 
viac ako rok. Podľa vlastného vyjadrenia 
má najradšej ilustrátorskú prácu, baví 
ju pozorovanie zvierat a najviac si uží-
va ilustrovanie rozprávok. Návštevníci 
vernisáže boli zvedaví aj na ďalšie krea-
tívne, veselé a hravé, no detailne vypra-
cované ilustrácie a iné diela umelkyne. 
O týždeň bola v šamorínskej synagóge 
otvorená 6. výstava tohtoročnej sezóny 
výstav a performance At Home Gallery, 
výstava In Situ z diel skupiny pod totož-

ným názvom. Svoje diela vzniknuté v 
tvorivom tábore vo Vojke nad Dunajom 
vystavili Richard Aradsky, Júlia Eger-
váriová, Béla Ferdics, Monika Funczi-
ková, Gábor Gyenes, Anikó Mazánová, 
Csilla Nagyová, László Pálmai, Andrea 
Pézmanová, Bernadetta Sláviková, 
Erika Szőkeová, Bianka Török a Kinga 
Václavová. Z nich tiež vyžaruje kritic-
ký pohľad na zásahy ľudí do prírody. 
Výtvarníci pripravia video- alebo foto-
dokumentáciu a počas tvorby preferu-
jú využitie prírodných a rozložiteľných 
materiálov, aby sami minimalizovali 
zásah do prírody. Diela sú symbolickým 
protestom za revitalizáciu dunajských 
lužných území a obnovenie ekologickej 
rovnováhy.      (s)

V réžii Klubu slovenských čitateľov sa 6. 
decembra, o 17.30 hod. v Mestskej kniž-
nici Zsigmonda Zalabaiho uskutoční lite-
rárne stretnutie s Alexom Striežencom, 
zakladateľom skupiny Deja vu. Prítomným 
predstaví slovenskú verziu svojho románu 
Nem tudom a nevem, ktorá vyjde koncom 
novembra pod názvom Ja som niekto iný. 
Podujatie moderuje Marta Galbáčová.
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Svetový deň zdravej výživy na HASOŠ
16. októbra si pripomíname Svetový deň 
zdravej výživy. Svetový deň výživy vyzý-
va k spolupráci, aby sa základné ľudské 
právo, právo na potraviny, zabezpečilo 
všetkým obyvateľom planéty.
Oslava Svetového dňa zdravej výživy má 
každoročne inú tému s cieľom upriamiť 
pozornosť verejnosti na oblasti, v ktorých 
je potrebné konať a na problémy súvisia-
ce s hladom a chudobou. Nosnou témou 
tohtoročného podujatia bola voda: Voda 
je život, voda je jedlo.
Do tejto aktivity sa zapojilo viac ako 
150 krajín sveta. Podporili ju aj študen-
ti gastronomických odborov Súkromnej 
hotelovej akadémie a Súkromnej strednej 
odbornej školy SD Jednota Šamorín.
Úlohou predmetovej komisie gastrono-
mických predmetov bolo poukázať na 
dôležitosť selektovania odpadu, zálohova-
nia umelohmotných fliaš a motivovať žia-
kov k uplatňovaniu konceptu zero waste 
pri príprave jedla. Žiaci si pripravili nielen 
vábivé, ale aj chutné jedlá spĺňajúce kri-
tériá zdravej výživy. Cieľom výstavy bola 
propagácia myšlienky zero waste – kuchy-
ne bez odpadu. Vedenie školy verí, že táto 
vydarená akcia splnila svoj účel a aj nasle-
dujúce roky budú môcť pokračovať v tra-
dícii zdravej výživy spojenej s kuchyňou 
bez odpadu. Predmetová komisia gastro-
nomických predmetov vyjadrila všetkým 
zúčastneným triedam poďakovanie za 
kreativitu a flexibilitu.

Zdroj a foto: HASOŠ Šamorín

Šamorín a Rákociho povstanie – školáci dostali 
tematickú maľovanku

Mesto z príležitosti 320. výročia 
vypuknutia Rákociho povstania vydalo 
dvojjazyčnú historickú maľovanku.
Na objednávku komisie kultúry mest-
ského zastupiteľstva pripravili László 
Horváth, učiteľ dejepisu na Gymnáziu 
Imre Madácha a maliar Tibor Juhász 
historickú maľovanku na tému Šamo-
rín a Rákociho povstanie, ktorá na 16 
stranách približuje dianie tohto obdo-
bia od manévrov miestnych bojových 
jednotiek v obciach Žitného ostrova 
po víťazné ťaženie cisárskeho generála 
Heistera. Z textov sa deti naučia, kto 
bol Ján Bottyán, Ladislav Očkaj, gene-
ráli Herbeville a Starhenberg či Ferenc 
Somogyi.
„Cieľom maľovanky je rozšíriť znalosti 
detí o miestnu históriu a prehĺbiť v nich 

lokálpatriotizmus. Publikácia vyjde v 
maďarskom aj slovenskom jazyku a hoci 
sú cieľovou skupinou žiaci 1–7. ročníka 
základných škôl, môže byť zaujímavá aj 
pre dospelých” – vyjadril sa poslanec 
Péter Varju, predseda komisie kultúry.
Šamorín má za sebou bohatú minulosť 
a bol svedkom mnohých rozhodujúcich 
historických udalostí. K mestu sa via-
žu známe osobnosti a panovníci, ktorí 
Šamorínu darovali rôzne privilégiá. Patrí 
k nim sv. Štefan, kráľ Žigmund, Vla-
dislav II., Ľudovít II. alebo Matej Korvín.
Len nedávno vysvitlo, že naše mesto 
navštívil aj František II. Rákoci, pričom 
jeho hlavný generál Mikuláš Berčéni 
zriadil v Šamoríne vojenské veliteľstvo. 
Samospráva dodala maľovanky miest-
nym školám koncom októbra.            (k)

Žiaci si pripravili nielen vábivé, ale aj chutné jedlá     (Fotoarchív)



9POLICAJNÉ SPRÁVY A OZNAM

Zaútočil na svoju rodinu
12. októbra poobede požiadala OO 
PZ Šamorín hliadku MsP Šamorín o 
preverenie oznámenia z Cintorínskej 
ulice, kde mala psychicky narušená 
osoba napádať svoju matku. Oznáme-
nie bolo potvrdené, dotyčná osoba sa 
správala agresívne, vyhrážala sa svo-
jim rodinným príslušníkom aj hliadke. 
Na miesto bola privolaná RZP, ktorá 
osobu za asistencie OO PZ Šamo-
rín previezla na vyšetrenie do NsP 
Dunajská Streda, odkiaľ bola pravde-
podobne prevezená do psychiatrickej 
nemocnice v Pezinku.

Na zemi ležala peňaženka
13. októbra počas nočného hliadko-
vania na Hlavnej ulici pri parku našla 
hliadka MsP Šamorín na zemi peňa-
ženku. Jednalo sa o pánsku koženú 
peňaženku hnedej farby, ktorá obsa-
hovala finančnú hotovosť, vodičský 
preukaz vydaný Ukrajinou a technic-
ký preukaz od vozidla. Hliadka MsP 
Šamorín vyrozumela hliadku OO PZ 
Šamorín, ktorá peňaženku s ostatnými 
vecami prevzala. 

Zatykač na muža
16. októbra bola hliadka MsP Šamo-
rín upovedomená, že na istú osobu je 
vydaný príkaz na zatknutie. Hliadka sa 
následne pokúsila danú osobu podľa 
popisu nájsť. Podozrivý nebol na zada-

nej adrese (Kasárenská ulica) zastih-
nutý, avšak jeho matka bola informo-
vaná, aby sa syn dostavil na OO PZ 
Šamorín, nakoľko je naň vydaný príkaz 
na zatknutie. Ten neskôr výzve vyho-
vel a na SS OO PZ Šamorín sa dostavil 
dobrovoľne.

Muž z domu zobral kuchynskú linku
20. októbra požiadala MsP Šamorín o 
radu žena z Pešej cesty, ktorá tvrdila, 
že jej druh bez jej dovolenia odniesol 
zo spoločnej domácnosti určité veci a 
odmontoval aj kuchynskú linku. Chce-
la vedieť, ako má postupovať v takom-
to prípade. Hliadkou MsP Šamorín 
bola poučená o možnosti podať ozná-
menie na OO PZ Šamorín. O veci bola 
následne vyrozumená aj stála služba 
OO PZ Šamorín.

Bezdomovci znečistili park 
za poliklinikou

Na žiadosť majiteľa areálu vykona-
la hliadka MsP Šamorín v noci 23. 
októbra fyzickú kontrolu parku pri 
poliklinike z ulice Kláštorná, kde sa 
udomácnili bezdomovci, nahromadili 
tam odpad a park využívali ako verej-
né záchody. Hliadka MsP Šamorín 
vyzvala bezdomovcov, aby po sebe 
neporiadok upratali. Tí hliadke MsP 
Šamorín prisľúbili, že odpad z areálu 
odstránia. Po ďalšej kontrole bol areál 
už vyčistený.

Šoféroval pod vplyvom 
a bez vodičského preukazu

Hliadka MsP Šamorín 24. októbra 
doobeda pri riešení dopravného 
priestupku zistila, že vodič daného 
vozidla vykazuje znaky požitia omam-
ných látok a pravdepodobne nie je drži-
teľom vodičského oprávnenia. Hliadka 
túto skutočnosť ihneď oznámila hliadke 
OO PZ Šamorín, ktorá vodiča následne 
zastavila a podrobila kontrole, kde bolo 
zistené, že vodič má zadržaný vodič-
ský preukaz. Prípad vyšetruje OO PZ 
Šamorín.

Zmätený Rumun blúdil po ulici
25. októbra poobede preverovala hliad-
ka MsP Šamorín oznámenie z Hlavnej 
ulice, kde sa mal nachádzať dezorien-
tovaný muž. Na mieste bolo zistené, že 
sa jedná o rumunského občana, ktorý 
rozprával nezmysly a myslel si, že sa 
nachádza v Nemecku. MsP Šamorín 
kontaktoval rumunský konzulát. Prí-
pad prevzalo OO PZ Šamorín. Muž bol 
následne prevezený RZP na psychiat-
rické vyšetrenie do NsP v Dunajskej 
Strede.

ZO ZÁPISNICE MESTSKEJ POLÍCIE

Oznámenie ekonomického odboru MsÚ
Podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku v znení neskorších 

predpisov je každá fyzická a právnická osoba povinná podať priznanie alebo čiastkové priznanie 
k dani z nehnuteľností, (daň z pozemkov, daň zo stavieb, daň z bytov) k dani za psa, k dani za 
predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje do 31. januára toho zdaňovacieho 

obdobia, v ktorom mu vznikla alebo zanikla daňová povinnosť, alebo ak nastali zmeny skutočností 
rozhodujúcich na vyrubenie dane (nehnuteľnosti - kúpa, predaj, dedenie, darovanie, stavebné 

povolenie, kolaudačné rozhodnutie, dražba; nové predajné automaty a nevýherné prístroje alebo 
ich odstránenie).

Podľa vyššie citovaného zákona je povinná každá fyzická a právnická osoba podať aj 
priznanie k dani za psa – pribudnutie resp. úhyn psa. 

Zaevidovaný musí byť každý pes, ktorý je držaný na území mesta viac ako 90 dní. Každú zmenu 
skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie, je vlastník alebo držiteľ psa povinný písomne 

nahlásiť do 30 dní od zmeny skutočností oddeleniu daní a poplatkov. 

Potrebné tlačivá sú dostupné na mestskom úrade, 2. posch. č. dv. 4 
a na www.samorin.sk/tlačivá a žiadosti/ekonomický odbor.

Priznanie k dani na rok 2024 sa podáva do 31.01.2024.
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V KCK platí súdržnosť
Kajak Canoe Club Šamorín zorganizoval už 
tradičné podujatie ukončenia roka 2023. 
Jeden z najúspešnejších športových klu-
bov mesta charakterizuje súdržnosť čle-
nov, čo bolo cítiť aj na stretnutí v lodenici, 
kam zavítali aj tí športovci, ktorých tento 
klub vychoval, ale už nie sú jeho členmi. So 
športovým riaditeľom klubu Jozef Móno-
sim sme hodnotili posledné mesiace klubu.

Aký bol rok 2023? 
Celkovo bol dobrý, môžeme byť spokojní. 
Priznám sa, mal som obavy, ale napokon 
všetko dobre dopadlo.

Čo máte na mysli?
Rok 2023 sme začali s tým, že sa Bianka 
Sidová stala členkou bratislavského klubu 
SCP, čo pre nás znamenalo, že na domácich 
súťažiach už nereprezentovala náš klub. Bál 
som sa, čo s nami bude bez nej, pretože 
ide o mimoriadnu pretekárku a osobnosť, 
v neposlednom rade aj o majsterku sveta. 
V Slovenskom pohári sme skončili na piatom 
mieste. Presne tak isto ako vlani. Nehovorím, 
že to je super výsledok, ale predsa len to nie 
je krok späť.

Ako ste vedeli tento výsledok obhájiť bez 
Bianky?
V kategórii U13 sme mali výbornú kajakársku 
zostavu. Tie deti vedia super spolupracovať 
a navzájom sa inšpirujú. Veľmi sa teším, že 
bádať posun aj u kanoistov. Doteraz bola 
kvalitná kanoistická zostava len u nás a keď-
že naši nemali konkurenciu, nevedeli sa kam 
posúvať. Našťastie, teraz už chodia na súťa-
že aj z iných klubov, takže na domácich súťa-
žiach sa už reálne bojuje o víťazstvo. 

To však neplatí pre vekovú kategóriu 
Vivien Stehlík. 
Žiaľ, je to tak. Vivien ľahko poráža nielen 
rovesníkov, ale aj starších pretekárov. Na 
Slovensku zvíťazí všade, kde štartuje. Ona sa 

vie posunúť už len na medzinárodnej úrovni. 
Žiaľ, tento rok jej veľmi neprial, mala problé-
my s ramenom, nemohla štartovať na Súťaži 
olympijských nádejí. Pre najbližšie týždne je 
najdôležitejšie, aby bola Vivi zdravá a vedela 
sa naplno sústrediť na tréning. Verím tomu, 
že bude a naša vynikajúca kanoistka sa bude 
môcť na medzinárodnej úrovni zlepšiť.  

Kto sú ďalší perspektívni pretekári? 
Sú dvaja, Máté Lepi a Alex Gavlider. Oni sú 
už členmi reprezentácie, už pretekali aj na 
medzinárodných súťažiach a reprezentovali 
náš klub. V tomto roku dali ten očakávaný 
výkon, na budúci rok by mali ešte pridať. 
Moja vďaka patrí všetkým trénerom, spon-
zorom a každému z rodičov. Takto je náš tím 
úplný, to je celé KCK Šamorín.

Akým najväčším výzvam čelíte ako klub?
Výzvou je voda. Našťastie, tento rok to 
nebolo také zlé, dalo sa na priesakovom 
kanáli ako-tak trénovať. Pracujeme na tom 
veľmi veľa, ale stále nevieme, čo by bolo 
ideálnym riešením, aby bolo v priesakovom 
kanáli vždy dostatok vody.

Aj tento rok sa konal tradičný Samaria Cup, 
súťaž, ktorá nepatrí pod Slovenský pohár. 
Prečo nie?
Odpoveď je veľmi jednoduchá. Nakoľko na 
budúcoročných parížskych olympijských 
hrách nebude 200 m disciplína, slovenský 
zväz tieto šprintové kategórie zrušil. My na 
Lagúne nemôžeme mať súťaž na  500 alebo 
1000 m.

Chcú deti športovať? Je záujem o rých-
lostnú kanoistiku?
Som veľmi rád, že k nám mladí prichádzajú. 
Prišlo deväť nových dievčat. Nikdy predtým 
ich ešte toľko nebolo. Je to trocha aj logické, 
pretože máme v osobe Bianky Sidovej maj-
sterku sveta. Zaujímavé, že dievčatá neprišli 
do lodenice hneď po jej obrovskom úspechu. 
Až trocha neskôr. Ale nie je to nič neobvyklé, 
bolo to takto aj v minulosti po úspechoch 
Tibora Linku, Gábora Jakubíka alebo Csa-
bu Zalka. Pre deti to znamená veľmi veľa, že 
môžu trénovať tam, kde sa títo športovci pri-
pravovali alebo sa stále pripravujú. 

Bianka Sidová, Edo Strýček aj Csaba Zal-
ka, všetci sa často objavujú v čilistovskej 
lodenici.
Je to pre deti obrovský zážitok. Môžu trénovať 
s kajakárom alebo kanoistom, ktorý je v sve-
tovej špičke. A oni deťom dávajú veľa dobrých 
rád. Deti nepotrebujú väčšiu motiváciu.  

Tibor Duducz

Šestnásť 
majstrovských titulov

V roku 2023 získali pretekári KCK na 
slovenských majstrovstvách celkovo 
53 medailí. Na dlhých tratiach bola 
bilancia 2–4–1, na krátkych 11–20–8, 
kým na maratóne 3–3–1.

Veľká rodina KCK

Vivien Stehlík, jedna z najväčších nádejí šamorínskeho klubu
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Pomlejské futbalové ihrisko získalo uznanie
Každoročne prebieha kontrola kvality 
ihrísk v rámci dvoch najvyšších sloven-
ských futbalových majstrovstiev. Šta-
dión v Pomlé skončil výborne. V druhej 
lige máme druhé najlepšie ihrisko, je 
dokonca lepšie ako ihrisko v Michalov-
ciach, ktorého tím hrá v najvyššej triede.
Hodnotenie kvality ihrísk dvoch najvyš-
ších českých a slovenských majstrovstiev 
vykonáva raz ročne česká licencovaná 
spoločnosť. Samozrejme, ide len o ihriská 
s prírodnou trávou. Štadióny v Trenčíne a 
Žiline, kde sa hrá na umelej tráve, nie sú v 
tomto zozname.
,,V tomto roku bolo ihrisko hodnotené už 
profi kritériami hodnotiaceho systému 
ProPitch Standart. Vďaka tomu sa mohli 
parametre ihriska zisťovať a posudzovať 
ešte presnejšie, objektívnejšie a spravod-
livejšie. Navyše mohli zistiť aj ďalšie para-
metre, napríklad tvrdosť povrchu a šmy-
kľavosť trávy” – prezradil pre naše novi-
ny Roland Csölle, technický riaditeľ ŠTK 
Šamorín a ,,šéftrávnikár“ v Pomlé. 
Česká spoločnosť navštívi štadióny kaž-
doročne po jesennej vegetácii, počas 
súťažných zápasov. Okrem spomínaných 
vlastností skúmajú aj priepustnosť ihriska, 
rovnosť ihriska, podiel lipnicovitých v tráve, 
hĺbku zakorenenia a tvrdosť futbalového 
trávnika, hustotu a kvalitu trávy pred brá-
nami. 
V Šamoríne hodnotili ihrisko po zápase s 
Púchovom, ktorý bol odohraný v silnom 
daždi. Napriek tomu získal šamorínsky 
trávnik vynikajúce hodnotenie. V druhej lige 
skončil druhý po Myjave a získal zaradenie 
v kategórii B. Ide o vyššiu kvalitu ako má 
trávnik v Michalovciach, ktorého tím hrá v 
najvyššej triede. Ihriská Slovanu, Zlatých 
Moraviec a Ružomberku, všetko v najvyššej 
triede, majú taktiež trávnik kategórie B. 

Podľa expertov je priepustnosť šamo-
rínskeho ihriska nižšia a je tam vyšší 
podiel lipnicovitých. Vyzdvihli, že ihrisko 
je veľmi dobre udržiavané, vidieť, že sta-
rostlivosť je prvotriedna. Žiaľ, negatívne 
parametre sa nedajú zmeniť len kozme-
tickými zásahmi. ,,Zaradeniu trávnika do 
kategórie B sa veľmi tešíme, odráža to to 
množstvo práce, ktoré sme do trávnika 
investovali. Vďaka patrí Lacimu Sánko-
vi a Jožkovi Farkasovi, ktorí sa so mnou 
spolupodieľajú na tom, aby naši hráči 
mohli hrať na čo najkvalitnejšom ihris-
ku. Ďakujem aj samospráve Šamorína 
za finančnú podporu” – dodáva Roland 
Csölle.

Uznanie za ihrisko 
od hlavného kouča FC Košice

V rámci Slovenského pohára prišiel 
do Pomlé aj klub FC Košice, ktorý hrá v najvyššej súťaži. Hráči, organizačný 

tím aj vedenie pochválili stav trávnika a 
celkovo futbalový areál.,,Nebol som tu 
pekných pár rokov. Vtedajšiu a súčasnú 
situáciu sa sotva dá porovnať. Prebehla 
tu veľká zmena, veci sa pohli dobrým 
smerom. Šamorínskym funkcionárom 
môžem len blahoželať” – povedal Ján 
Kozák ml., ktorý sa prvým trénerom FC 
Košice stal koncom októbra.

Ihrisko DAC bolo tiež druhé
Trávnik nášho partnerského klubu DAC 
patrí už dlhé roky medzi tie najkvalit-
nejšie. V celoslovenskom meradle získal 
najvyššie hodnotenie trávnik City Arény 
Trnava a Arény Košice. Mol Aréna zís-
kala len o jeden bod menej, no kvalitou 
vysoko prevýšila aj bratislavský Národný 
futbalový štadión.                  Tibor Duducz

Šamorínske futbalové ihrisko má vysokú kvalitu

Na juniorskom Svetovom pohári šermiarov v Istanbule obsadil slovenský tím, za ktorý nastú-
pili iba Šamorínčania (zľava Braňo Lančarič, Ákos Pirk, Arpád Fazekas) skvelé šieste miesto.

Roland Csölle, expert na ihrisko
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November je predzvesťou zimy
V novembri už treba počítať s prízemný-
mi mrazmi, odporúča sa preto čo najskôr 
pripraviť pôdu na zimu.
V tomto mesiaci nás čaká rýľovanie, orba 
a rotavátorovanie. Nečakajme s tým, pre-
tože keď bude počasie vlhšie, už to nemu-
síme stihnúť. Popri skyprení pôdy dodaj-
me aj živiny zapracovaním granulované-
ho kravského hnoja, jesenného zeleného 
hnoja, kompostu alebo umelého hnojiva s 
obsahom draslíka a fosforu.

Dusíkaté vápno proti škodcom
Mnohí z nás bojujú proti škodcom v 
záhrade, veď slizniaky, drôtovce a med-
vedíky nám môžu zdecimovať úrodu a 
poškodiť plodiny. V boji proti nim pomôže 
dusíkaté vápno. Ide o tmavosivý granulát 
predávaný pod názvom Perlka. Pôsobí na 
pôdu dezinfekčne a bráni klíčeniu burín, 
ničí škodlivé huby, vajíčka slimákov a 
iných záhradných škodcov. Aplikáciou 
tohto prípravku môžeme znížiť populáciu 
slizniakov až o 90%. Pôsobí aj proti drô-
tovcom, resp. larvám tipule. Možno ho 
pridať do kompostu, kde urýchľuje roz-
kladné procesy. Na jar je dusíkaté vápno 
často používané do záhonov ako doplnok 
k základnému hnojeniu pred siatím. Treba 
ho však aplikovať 2-3 týždne pred pláno-
vaným siatím, resp. výsadbou. Pri aplikácii 
je potrebné mať ochranné rukavice.
Ďalšou alternatívou je použitie biologic-
kého prípravku Nova Ferm VIVA, ktorý 
obsahuje jedinečnú mikrobiologickú zmes 
baktérií. Má širokospektrálne účinky, je 
účinný proti škodlivému hmyzu, hlístov-
com, drôtovcom, voškám, larvám chrús-
tov a kukuričiarovi koreňovému. Ideálne 
sa aplikuje ako jesenný postrek na povrch 
pôdy a následne sa do nej zapracuje. 

Pozbierajme zvyšnú úrodu
Pozbierajme zeleninu, ktorá nám ešte 
ostala vonku – mrkvu, petržlen, cviklu, 
zeler a neskoré kapustovité plodiny. 
Koreňová zelenina sa najlepšie skladuje 
vo vlhkom piesku v chladnej pivnici, kde 
je dostatočne chránená proti vysycha-
niu. Pred uskladnením je dobré pivničné 
priestory vydezinfikovať, napríklad fungi-
cídom s obsahom medi. Pór a ružičkový 
kel môžeme nechať na záhrade, tie mrazy 
dobre znášajú.  
Kto túži po veľmi skorej koreňovej zeleni-
ne, nech skúsi vysadiť mrkvu, petržlen a 
cibuľu sadzačku neskoro na jeseň. Cesnak 
sa dá sadiť až do príchodu mrazov. 

Jesenný zmývací postrek
 chráni ovocné stromy

Na jesenný zmývací postrek ovocných 
stromov použime fungicíd s obsahom 
medi (Champion 50, Kocide 2000, WP, 
Cuproxat SC), a to po opade listov, ale 
ešte pred príchodom mrazov. V prípade 
kôstkovíc (broskyňa, marhuľa, slivka, viš-
ňa, čerešňa) ho môžeme kombinovať aj s  

prostriedkom proti moníliovej infekcii 
(Signum, Prolectus). Ak natrieme kôru 
ovocných stromov vápnom, ochránime ju 
od zimného slnečného žiarenia a popuka-
nia. Spod ovocných stromov pozbierajme 
opadnuté, choré plody, oberme aj nedoz-
reté a uschnuté zárodky, aby na jar neboli 
zdrojom nákazy.

Róbert Lelkes, Agrosam

Z trávnika priebežne odpratávajme opadnuté lístie. Ponechané listy neprepustia svetlo 
a na trávniku môžu vznikať žltohnedé fľaky. Kto tak ešte neurobil, môže stále aplikovať 
jesenné trávnikové hnojivo, ktoré vďaka vysokému obsahu draslíka zvyšuje odolnosť 
trávnika voči mrazom. V novembri pokosme trávnik ešte poslednýkrát, nechajme ho 
na výšku 4-5 cm.

Nakoľko v novembri už môže mrznúť, na záhrade treba odstaviť vodu a vypustiť ju z polieva-
cích systémov. Záhradné kohútiky následne nechajme na zimu otvorené. 
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Hľadáte v Šamoríne predajňu  
s elektroinštalačným materiálom?  
Obráťte sa na firmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko 
kvalitného elektromateriálu  
od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján?  
Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, 
amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű 
termékeinek széles skálájával várja Önt.

 

 
 

Srdečne  Vás pozývame na výstavu 
 

 
Zsuzsy Lőrincz 
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Istvána Dúdora in memoriam 
 
 
 

ČAS V TICHOSTI  
 
 

ktorá sa koná 10. decembra 2023 o 15:00 hodine  
 

v Šamoríne vo výstavnej sále Koruny. 
 
 
 

Výstava potrvá do 31. decembra 2023. 
 
 
 

Generálny sponzor výstavy 
 
 

 



  www.agrosam.sk

ŠAMORÍN, Gazdovský rad 41- DOM SLUŽIEB, Tel.: 031/562 22 52

Krásne umelé stromčeky,
svetlá a dekorácie čakajú 
na Vás u Nás!

Élethű műfenyők,
karácsonyi dekorációk

és fényfüzérek 
kínálatunkban!

... aj v našom e-shope
www.agrosam.sk


